
 

 
 

 

РЕШЕНИЕ 
 29 июля 2021 года             №14/14 -5 

г.Учалы 
 

Об отказе Д.Р.Фаттахову, выдвинутому кандидатом в депутаты Совета 

сельского поселения Уразовский сельсовет муниципального района 

Учалинский район  Республики Башкортостан по одномандатному 

избирательному округу №5 Учалинским райгоркомом Башкирского 

республиканского отделения политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 
 

 Проверив соответствие порядка выдвижения Фаттахова Дениса 

Рафиковича кандидатом в депутаты Совета сельского поселения Уразовский 

сельсовет муниципального района Учалинский район Республики 

Башкортостан, а также документы, представленные кандидатом, требованиям 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации» от 12 июня 2002 года 

№ 67-ФЗ (далее по тексту – Федерального закона), Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах от 06 декабря 2006 года № 380-з (далее по тексту – 

Кодекс), территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Учалинский район Республики Башкортостан, на которую постановлением 

Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан №164/237-6 

от 10 декабря 2020 года возложены полномочия избирательных комиссий 

сельских поселений муниципального района Учалинский район Республики 

Башкортостан (далее -  территориальная избирательная комиссия), установила 

следующее:  

 Территориальной избирательной комиссией муниципального района 

Учалинский район Республики Башкортостан 30 июня 2021 года   назначены 

дополнительные выборы депутата Совета сельского поселения Уразовский 

сельсовет муниципального района Учалинский район Республики 

Башкортостан.  

 Кандидатом Д.Р.Фаттаховым 22 июля 2021 года в соответствии с 

требованиями ст. 40 Кодекса представлены документы на выдвижение в 

качестве кандидата. 

  В соответствии с положениями п. 2.1 ст.33 Федерального закона, ч. 5 

ст. 40 Кодекса, если у кандидата имелась или имеется судимость, в заявлении, 

о согласии баллотироваться, указываются сведения о судимости кандидата, а 

если судимость снята или погашена, - также сведения о дате снятия или 

погашения судимости.  

  В соответствии с п. 58 ст.2 Федерального закона сведения о судимости 

кандидата - сведения о когда-либо имевшихся судимостях с указанием номера  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 

КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА УЧАЛИНСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН  

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

УЧАЛЫ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫНЫҢ ТЕРРИТОРИАЛЬ              

ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ 



 

(номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также наименования 

(наименований) статьи (статей) Уголовного кодекса Российской Федерации, 

на основании которой (которых) был осужден кандидат, статьи (статей) 

уголовного кодекса, принятого в соответствии с Основами уголовного 

законодательства Союза ССР и союзных республик, статьи (статей) закона 

иностранного государства, если кандидат был осужден в соответствии с 

указанными законодательными актами за деяния, признаваемые 

преступлением действующим Уголовным кодексом Российской Федерации. 

 Кандидатом Д.Р.Фаттаховым в заявлении о выдвижении в данных о 

наличии судимости указано о наличии судимости по ст.212, и погашении 

01.02.2007г., а по данным, полученным территориальной избирательной 

комиссией муниципального района Учалинский район Республики 

Башкортостан из Информационного центра при МВД по Республике 

Башкортостан 28.07.2021г. указаны другие сведения, а именно,  «осужден 

Советским р/с г.Уфы Респ. Башкортостан по статье 222 ч.1 УК РФ. Осужден 

2г. л/с по ст.73 условно на 6 месяцев». То есть кандидат Д.Р.Фаттахов указал 

недостоверные сведения, при этом не указал наименование статьи Уголовного 

Кодекса Российской Федерации, тем самым сокрыл сведения о судимости, 

представил заведомо ложные сведения. Сокрытие кандидатом сведений о 

судимости, которые в соответствии с избирательным законодательством 

должны быть представлены в избирательную комиссию, организующую 

выборы, являются основанием для отказа в регистрации кандидата.  

         Учитывая указанные обстоятельства, территориальная избирательная 

комиссия муниципального района Учалинский район Республики 

Башкортостан, на которую постановлением Центральной избирательной 

комиссии Республики Башкортостан №164/237-6 от 10 декабря 2020 года 

возложены полномочия избирательных комиссий сельских поселений 

муниципального района Учалинский район Республики Башкортостан, на 

основании пп. «е» п. 24 ст. 38 Федерального закона, ч.6 ст.51 Кодекса решила:  

1. В регистрации Фаттахову Денису Рафиковичу кандидатом в депутаты 

Совета сельского поселения Уразовский сельсовет муниципального района 

Учалинский район Республики Башкортостан по одномандатному 

избирательному округу №5, выдвинутому Учалинским райгоркомом 

Башкирского республиканского отделения политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

отказать. 

 2.Данное решение довести до сведения избирателей посредством 

размещения на сайте администрации муниципального района Учалинский 

район Республики Башкортостан в разделе «Территориальная избирательная 

комиссия». 

 

 

Председатель избирательной комиссии      А.К.Гарифуллина 

 

Секретарь избирательной комиссии      Э.У.Каримова 


